PAGE
5

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление по Республике Алтай

ПРОТОКОЛ

Протокол Коллегии Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай от 13 октября 2011 года № 3
г. Горно-Алтайск

	Председатель:
	Главный государственный санитарный врач РА, руководитель

Управления Роспотребнадзора по РА - Щучинов Л.В.

	Присутствовали:

члены коллегии:
	Заместитель Руководителя - М.С.Романов,

Главный врач «ФБУЗ ЦГиЭ в Республике Алтай» - Г.С. Архипов,
начальник ФКУЗ «Алтайская противочумная станция» –
Е.П. Михайлов
Главный врач БУЗ РЦПБС – Н.Ю. Рау
Начальники и специалисты структурных подразделений и территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по РА, руководители филиалов, зав отделами и специалисты ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА».

	Повестка дня:

	Наименование вопроса
	Докладчик

	1. Об итогах деятельности Управления Роспотребнадзора по РА и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» за 9 месяцев 2011 года, задачах на оставшийся 2011 года. Повышение эффективности и результативности надзора.
	Л.В. Щучинов,

начальники ТО,

начальники отделов,

руководители структурных подразделений ФГУЗ

	2. Об изменениях законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав потребителей в связи со вступлением в силу положений Федерального закона от 18.07.2011 № 242-ФЗ

	Гольбик В.В.

Гришина Г.Г.

	3. О разработке планов-заданий по подготовке образовательных учреждений республики к новому 2012-2013 учебному году

	Сумина А.М.

	4. Об организации противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения эпидемии гриппа и ОРВИ, о ходе иммунизации населения республики против гриппа

	Бородулина М.П.

1. Об итогах деятельности Управления Роспотребнадзора по РА и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» за 9 месяцев 2011 года, задачах на оставшийся 2011 года. Повышение эффективности и результативности надзора.

Выступил: Л.В. Щучинов  - Руководитель Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай

2. Об изменениях законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав потребителей в связи со вступлением в силу положений Федерального закона от 18.07.2011 № 242-ФЗ

Выступил: Гольбик В.В. – начальник отдела юридического обеспечения Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай
3. О разработке планов-заданий по подготовке образовательных учреждений республики к новому 2012-2013 учебному году
Выступила: Сумина А.М. – начальник отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай
4. Об организации противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения эпидемии гриппа и ОРВИ, о ходе иммунизации населения республики против гриппа
Выступила: Бородулина М.П. – начальник отдела эпидемиологического надзора

В результате рассмотрения вопросов Коллегией принято РЕШЕНИЕ:
1. Учитывая выполнение плана контрольно-надзорных мероприятий за 9 месяцев 2011 года; эффективность надзора в 151,7%; обеспечение стабильной санэпидобстановки в регионе, активное взаимодействие с органами власти, муниципалитетами, гражданским обществом, признать работу Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай удовлетворительной.
2. Признать недостаточной работу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» по реализации решения коллегии Управления от 15.06.2011, а также по обеспечению деятельности Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай.
3. Считать приоритетными задачами Управления и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» на предстоящий период:

- выполнение плана контрольно-надзорных мероприятий в полном соответствии с требованиями федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ;
- усиление взаимодействия с органами власти, муниципалитетами по выполнению ранее принятых решений, направленных на обеспечение стабильной санитарно-эпидемиологической обстановки; включение в бюджеты финансирования всех необходимых мероприятий.

- формирование плана организационной деятельности на 2012 год и внесение коррективов в план контрольно-надзорной деятельности на 2012 год;

- достижение индикативных показателей деятельности в рамках выполнения Ведомственных целевых программ;

- выполнение показателей государственного задания для ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай», формирование задания на 2012 год;

- проведение комплекса мероприятий в рамках реализации Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ;

- реализация норм Федерального закона от 18.07.2011 №242-ФЗ по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и защиты прав потребителей;
- выполнение комплекса противоэпидемических и профилактических мероприятий, направленных на предотвращение эпидемии гриппа и ОРВИ в регионе;
- совершенствование мониторинговых исследований в районе падения отделяемых частей ракет носителей, информирования населения и органов власти о санитарно-экологической обстановке в этих районах.

4. Для реализации приоритетных задач, привлечения органов власти, муниципалитетов к их решению:

- начальникам территориальных отделов, главным врачам филиалам ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Республике Алтай» инициировать проведение в муниципалитетах:
а) штабов по профилактике гриппа и ОРВИ;

б) штабов по организации питания школьников;

в) штабов по благоустройству и санитарной очистке населенных мест.

Копии принятых решений в муниципалитетах представить к 01.11.2011.

5. Начальникам отделов Управления Роспотребнадзора, начальникам территориальных отделов Управления, руководителям филиалов, заведующим отделениями филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»
5.1. обеспечить дальнейшую реализацию на территории Республики Алтай утвержденных комплексных планов по профилактике инфекционных заболеваний;

5.2. обосновать необходимость выделения финансирования из средств муниципальных образований с целью закупки иммунобиологических препаратов для проведения иммунизации населения вне Национального календаря профилактических прививок (клещевой энцефалит, вирусный гепатит А, ветряная оспа, туляремия, бруцеллез, иммуноглобулино-профилактика клещевого энцефалита).

5.3. обеспечить контроль за достоверностью представляемых сведений о проведении иммунизации.

5.4. повысить качество планирования иммунизации.

5.5. проводить целенаправленную работу со специалистами лечебной сети.

5.6. провести дополнительные мероприятия по недопущению завоза и распространения дикого полиовируса.

5.7. обеспечить контроль за проведением дополнительной двукратной иммунизации против кори взрослых, с первоочередной иммунизацией работников здравоохранения и образования.

5.8. обеспечить надзор за внебольничными пневмониями.

5.9. обеспечить контроль за принятием мер по устранению недостаточной освещенности и превышений уровня ЭМИ в школах и ДДУ, требовать от руководителей образовательных учреждений проведение инструментальных исследований после принятия мер по улучшению уровня освещенности и ЭМИ.

 5.10. не допускать ухудшения санэпидфона в 2011 году. При выявлении нестандартных результатов лабораторных исследований, принимать безотлагательные исчерпывающие меры реагирования, направленные на установление причин и условий, способствующих загрязнению и обсеменению объектов внешней среды.

5.11. активизировать работу межведомственных образований в муниципальных образованиях по вопросам защиты прав потребителей.

5.12. обеспечить активное применение информационно-просветительских и гражданско-правовых форм защиты прав потребителей в целях достижения и выполнения индикативных показателей работы, в первую очередь в сфере защиты прав потребителей финансовых и жилищно-коммунальных услуг.

5.13. активизировать взаимодействие с гражданским обществом в подведомственных районах. Информировать население о работе общественных приемных, обеспечить проведение  тематических «горячих линий» в ежемесячном режиме.

5.13. усилить контроль выполнения принятых решений Санитарно-противоэпидемических комиссий; решений, принятых на уровне муниципалитетов.

5.14. Внести в Советы депутатов и главам муниципальных образований предложения о включении в бюджет 2012 года, плановый период 2013-2014 гг. финансирования на мероприятия по подготовке школ, определенные в планах-заданиях. Срок: до 20.11.2011г.

6. Начальникам структурных подразделений Управления, территориальных отделов, специалистам  Управления.

6.1. обеспечить 100 % принятие мер по контролю за исполнением выданных предписаний об устранении нарушений, и привлечению лиц к ответственности  по ст. 19.7. КоАПП РФ.

6.2. усилить контроль за соблюдением ст. 8 294-ФЗ в части подачи  уведомлений о начале отдельных видов предпринимательской деятельности. В случае выявления несвоевременной подачи уведомлений привлекать лиц, не подавших уведомления к административной ответственности.

6.3. применять меры по административному приостановлению деятельности объектов через суды с соблюдением  процедуры временного запрета деятельности (ВЗД) согласно изменениям  в КоАП РФ, внесенных 242-ФЗ,  до конца года применить не менее 3-х ВЗД в каждом районе.

6.4. принять меры по адекватному применению норм КоАП РФ, снижению квалификации правонарушений по ст.6.3. КоАП РФ по итогам 4-го квартала до 20%.

6.5. обеспечить строгое соблюдение норм 294-ФЗ при проведении и подготовке проверок, о каждом случае невозможности проведения плановой проверки сообщать в Управление не менее чем за 2 месяца до начала  проведении проверки и до подготовки проекта распоряжения о проведении проверки, с приложением материалов подтверждающих невозможность ее проведения.

6.6. при квалификации правонарушений применять специальные статьи КоАП РФ, анализировать акты проверок для правильной квалификации составов КоАП РФ.

6.7. обеспечить  вынесение представлений в рамках ст. 29.13 КоАП РФ, не менее 20% от числа рассмотренных протоколов об административных правонарушениях по итогам 4-го квартала.

6.9. при рассмотрении заявлений и поступающей информации о нарушениях, выявлении причинно-следственных связей о нарушениях при проведении проверок, каждый факт рассматривать на возможность проведения административного расследования.

6.10. при подготовке проектов распоряжений, соблюдать нормы ст. 14. 294-ФЗ в редакции от 01.08.2011 г., вносить в перечень  проверяемых нормативных правовых актов все нормативные правовые акты согласно вида деятельности осуществляемые проверяемым объектом.

6.11. направлять материалы по проверкам в Управление Роспотребнадзора по РА для передачи в суд от круга неопределенных лиц.

6.12. повысить общий уровень и качество участия в судебной защите прав потребителей.

7. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай, главным врачам филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»:

7.1. откорректировать планы профилактических и противоэпидемических мероприятий по борьбе с гриппом, в том числе высокопатогенным, на эпидсезон 2011-2012 , утвердить в органах муниципальной власти.

7.2. провести расчеты потребности в профилактических и лечебных препаратах, оборудовании, имуществе, средствах индивидуальной защиты и дезинфицирующих средствах в соответствии с МР 3.1.2. 0004 -10 «Критерии расчета запаса профилактических и лечебных препаратов, оборудования,  имущества,  индивидуальных средств защиты и дезинфекционных средств для субъектов Российской Федерации на период пандемии гриппа».  Утвердить в органах исполнительной власти, предусмотрев финансирование в текущем эпидсезоне.

7.3. обеспечить контроль за проведением иммунизации против гриппа.

7.4. активно проводить разъяснительную работу среди населения о мерах по профилактике гриппа и ОРВИ.

7.5. обеспечить выполнение Постановления Главного государственного санитарного врача по Республике Алтай «Об усилении мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторно-вирусных инфекций в Республике Алтай в эпидсезон 2011-2012гг» от 16.09.2011 № 14.

8. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» (Архипов Г.С.)
8.1. обеспечить проведение лабораторного контроля при привлечении в качестве экспертных организаций подчиненных аккредитованных лабораторий ФБУЗ в сроки указанные в распоряжениях на проведение проверок;

8.2. обеспечить сбор и анализ исполнения решений и резолюций совещаний, проводимых службой Роспотребнадзора по Республике Алтай, своевременно предоставлять аналитический материал с предложениями руководителю Управления.
8.3. обеспечить достоверность предоставляемых данных.

8.4. установить жесткий контроль исполнительской дисциплины за несвоевременное представление информации, а также за достоверность представляемых сведений.

8.5. обеспечить выполнение государственного задания на 2011 год в полном объеме, ежемесячное представление отчетности о выполнении государственного задания в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай (до 10 числа месяца, следующего за отчетным), Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).
9. Информацию о выполнении настоящего Решения представлять в указанные сроки,  по пунктам, где сроки не указаны, в ежемесячном режиме до 05 числа в организационный отдел ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» по факсу (38822)64651, по эл.почте: orgotdel@fguz-ra.ru.

15. Организационному отделу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай обеспечить сбор и обобщение сведений об исполнении настоящего Решения с ежемесячным представлением анализа выполнения решения коллегии до 10 числа каждого месяца.
16. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя руководителя Романова М.С.
Руководитель                                                                                                       Л.В. Щучинов
Секретарь                                                                                                             Ю.Н. Иваницкая
PAGE